
 

Sammanfattning 
 
Ostlänken är en första del av ett internationellt och nationellt järnvägssystem för höga 
hastigheter i Sverige (del av Nordiska triangeln respektive Götalandsbanan). Det är 2000- 
talets och nästa generations järnvägsnät och järnvägsstandard det nu förbereds för. Den nya 
banan eliminerar dessutom de allt allvarliga kapacitetsproblemen längs landets viktigare 
järnvägar genom Östergötland och Sörmland. Från bolaget sida har framhållits att det 
samtidigt är fråga om ett av landets intressantaste regionala samhällsbyggnadsprojekt. Det är 
en 15 mil lång nationellt intressant utvecklingskorridor genom två län och som korsar sex 
kommuner. Det unika med projektet är således att det finns så många grundläggande 
argument som samtidigt talar för projektet.   
 
Efter det att bolaget presenterade förstudien för järnvägen har bolaget flyttat fokus. En 
planering med tyngdpunkten på järnvägsplanering med tillhörande samhällsplanering har 
övergått till en planering med tyngdpunkten på samhällsplanering med tillhörande 
järnvägsplanering. Eftersom det är svårt att hitta jämförbara svenska projekt och då 
europeiska erfarenheter dessutom knappast är direkt överförbara på svenska förhållanden har 
det lagts ner en hel del arbete från bolagets sida för att sätta sig in i och förstå de 
grundläggande processerna bakom s k regionförstoring. Det krävs att planeringen för framtida 
regionutveckling längs korridoren sätts in i ett större sammanhang och med hänsyn till 
pågående trender och framskrivningar. Det är den förståelsen som måste vara den 
gemensamma nämnaren för samordning mellan järnvägsplaneringen, den kommunala fysiska 
planeringen mm samt den regionala utvecklingsplaneringen.  
 
Grundläggande faktamaterial har därför tagits fram och studerats under bolagets arbete med 
Ostlänken sedan 2001. I denna PM har summerats en hel del av detta material och tänkande. 
Det har skett under de tre huvudrubriker:  

- Utveckling av regioner- varierande förutsättningar och lösningar  
- Flerkärnighet 
- Regionförstoring 

 
Genomgången understryker att ett projekt som Ostlänken måste arbetas fram som ett 
gemensamt samhällsbyggnadsprojekt. Det krävs en framgångsrik samplanering idémässigt, 
geografiskt och över tiden mellan ovan nämnda planeringsformer och av inblandade aktörer.  
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1. Utveckling av regioner – varierande förutsättningar och 
lösningar 
1.1 Befolkningsförändring och arbetskraftsbrist  
Den beräknade befolkningsutvecklingen i Långtidsutredningen 2003/04 (LU) uppvisar en 
fortsatt storstadskoncentration till 2020, vilket medför att en allt större andel av landets 
sysselsättning och produktion koncentreras till framförallt storstadsområdena. Enligt SCB:s 
befolkningsprognos från maj 2003, kommer utrikes inflyttningen att öka och födelsenettot 
vara positivt. Detta innebär en befolkningsökning fram till år 2020, där vissa regioner får en 
långsammare befolkningsminskning än tidigare och andra går från en befolkningsminskning 
till en svag ökning. Storstadsregionernas befolkning ökar, Stockholms ökning blir dock 
svagare än under föregående period. Bidragande orsaker till det är bl a en svagare ökning av 
arbetskraftefterfrågan samtidigt som brister på regionens bostadsmarknad förväntas kvarstå.  
 

Figur 1.1  Födelsenetto respektive flyttnetto som huvudorsak till  
                  befolkningsförändring i LA-regioner 2003–2020 

Bildtext: Kartan är indelad efter NUTEK:s 81 L
flyttnetto är huvudorsakerna till befolkningsförä
 
 
Några av de regioner som väntas få mes
Linköpings och Jönköpings lokala arbet
                                                 
* Med LA-region avses en funktionell arbetsma
behöva göra tidsödande resor mellan arbete och
arbetspendlingen över kommungränserna.  

 

Källa: SCB/NUTEK (rAps) från LU 2003/04 
A-regioner. Av figur 1.1 framgår att födelsenetto respektive 
ndringen i LA-regionerna för 2003–2020.  

t positiv befolkningsutveckling är Mälardalen samt 
smarknadsregioner (LA-regioner)*. I stor utsträckning 

rknadsregion, i vilken medborgarna kan bo och arbeta utan att 
 hem. LA-regionernas indelning grundar sig på storleken på 
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är det demografiska faktorer som kommer att styra den regionala utvecklingen. Ett negativt 
födelsenetto i vissa regioner förväntas vara huvudorsaken till att deras befolkningsutveckling 
blir negativ framöver. En bakomliggande förklaring till detta är ungas flyttmönster, som under 
lång tid gått mot storstadsområden och universitets- och högskoleregioner. Vilket har 
resulterat i en skev åldersstruktur. 
 

Figur 1.2  Befolkningsutveckling 2003-2020 i LA-regioner 

 

Källa: NUTEK (rAps) från LU 2003/04 

 
Bildtext: Kartan ovan visar rikets beräknade befolkningsutveckling för 2003-2020 i procent per år. Prognosen 
visar att Stockholm, Nyköping och Linköping är 3 av de 12 LA-regioner med högst procentuell 
befolkningsökning per år (mörk röd), medan Norrköping hamnar i den nästhögsta kategorin (röd).  
 
I sin helhet har också landet en åldrande befolkning, SCB:s befolkningsprognos visar att 
antalet personer över 65 år kommer att öka mycket kraftigt framöver. Det innebär i sin tur att 
yrkesverksamma i många regioner får en ökad försörjningsbörda, till följd av att antalet 
ungdomar och äldre per 20-64-åring kommer att öka i betydande omfattning. Den förändrade 
åldersstrukturen kan även leda till finansiella svårigheter och dessutom medföra en 
arbetskraftsbrist. Utvecklingen kommer att bli kännbar i alla regioner, men främst i de 
regioner som har en ogynnsam åldersstruktur. Det kan leda till att påfrestningarna på den 
kommunala ekonomin ökar än mer framöver. Sannolikt innebär detta att fortsatta 
rationaliseringar i såväl de primärkommunala som de landstingskommunala verksamheterna 
blir nödvändiga. De kommuner och regioner som inte kommer att klara av att leverera 
grundläggande service riskerar att bli mindre attraktiva för etableringar.   

 2



1.2 Sårbara regioner 
En viktig indikator för en väl fungerande arbetsmarknad är andelen förvärvsarbetande. Enligt 
Långtidsutredningen går det regionala mönstret för förvärvsarbetande år 2020 inte helt i linje 
med mönstret för befolknings- och sysselsättningsutvecklingen. Det är t ex den privata 
sysselsättningen som dominerar i flera regioner i grupperna Regionala och Sekundära centra 
samt i Småregionerna*, där denna andel är lika hög som i bl a Stockholms och Jönköpings 
LA-regioner. Trots minskande sysselsättning kommer många regioner ändå få en 
arbetskraftsbrist framöver. Utvecklingen inom privat service och tjänster uppvisar en splittrad 
regional bild. Detta gäller även inom offentlig förvaltning och tjänster.  
 
Antalet lokala arbetsmarknadsregioner (LA-regioner) räknas fram av SCB med hjälp av 
statistiska kriterier på arbetspendlingen över kommungräns. NUTEK och INREGIA har 
analyserat två typer av sårbarhetsproblem för LA-regionerna.  
 
1. Regioner som riskerar att få brist på arbetskraft med olika utbildningsbakgrund.  
2. Regioner som kännetecknas av ett lågt kunskapsinnehåll i produktionen genom stort 
beroende av en eller flera dominerande arbetsplatser.  
 
På många orter handlar det främst om brist på sjukvårdsanställda, lärare inom grund- och 
gymnasieskolan samt personer med teknisk/naturvetenskaplig utbildning.  

1.3 Rationaliseringar och samverkan mellan kommuner 
För att klara av den ökade kommunala försörjningsbördan, som en skev 
befolkningsutveckling samt åldersstruktur innebär, måste rationaliseringarna fortgå av rent 
ekonomiska skäl. Det kommer även krävas ett stort mått av nytänkande för att ekonomiskt 
klara av att tillgodose behoven. Vilket för många kommuner betyder att de måste samverka 
över kommungränserna. Besparingar kan på så sätt genomföras utan att servicen för den skull 
drastiskt måste försämras. Det kan t o m bli aktuellt med kommunsammanslagningar. Dessa 
åtgärders aktualitet blir allt tydligare om Långtidsutredningen 2003/04 angående försvagad 
sysselsättning och ekonomi kommer att förverkligas. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
* NUTEK:s indelning av 81 st LA-regioner, har sedan delats in i 6 st s k regionfamiljer, baserade på likheter i de 
regionala produktionsförutsättningarna. Regionfamiljerna består av LA-regioner som är grupperade efter likheter 
i grundläggande produktionsförutsättningar.  I regionfamilj 1 ingår storstadsregionera Stockholm, Göteborg och 
Malmö, trots att det sinsemellan är mycket olika. I regionfamilj 2 återfinns större LA-regioner med universitet 
eller högskola. Regionala centra hamnar i huvudsak i regionfamilj 3, som oftast har en regional högskola. I 
regionfamilj 4 finns s k  Sekundära centra där förutsättningarna sammantaget är något svagare än i regionala 
centra. Småregionerna i regionfamilj 5 och 6 har de svagaste, men i stort sett likvärdiga 
produktionsförutsättningar. Den 5:e familjen domineras av sysselsättning inom privat sektor, medan 6:e 
domineras av sysselsättning inom offentlig sektor. 
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� Storlek: Ett polycentriskt system skall inte domineras av en stor stad eller ett stort 
centrum. 

� Lokalisering: Om städerna/centrumen är jämnt spridda över området är 
förutsättningarna bättre än om det finns ett kluster av centrum i del av området. 

� Tillgänglighet när det gäller transporter och kommunikationer: I ett polycentriskt 
system skall både större och mindre centrum ha god tillgänglighet. Ju högre 
tillgängligheten är till mindre centrum jämfört med större desto högre grad av 
polycentricitet.  

� Centrumbildningens funktionalitet och serviceutbud. 
Städer existerar knappast längre som självständiga funktionella objekt, men de är fortfarande 
den centrala administrativa enheten som centrum för politisk makt och som ”territoriella” 
referenspunkter. Städerna samt omlandet de inverkar på, kan expandera eller reduceras, 
beroende på hur väl deras ekonomiska prestation är samt deras kapacitet att samverka med 
grannstäderna.    
 
Traditionellt sett definieras funktionella urbana regioner som att ”resa-till-arbetet-regioner”. 
Varje del av territoriet ”tillhör” en enskild stad, dit de flesta inpendlingar sker. Detta ligger 
inte i linje med en flerkärnig urban utvecklingsstrategi, i vilken den sekundära noden skall 
uppmuntras att utveckla sin potential så långt det är möjligt. I ett flerkärnigt 
utvecklingsperspektiv, måste överlappningar mellan grannstäderna och dess omland tas med i 
beräkningen. Det viktiga är att i den långsiktiga planeringen se mer på potentiella 
pendlingsområden, snarare än att titta på faktiska pendlingsmönster.  

2.3 Strategiskt pendlingsområde 
En Isokron är ett område som kan nås inom en viss tid från ett centralt centrum. Denna tid 
accepteras generellt sett som en sträcka för arbetspendling, om tiden blir längre avtar antalet 
pendlare markant. Dessa isokroner finns för varje stad. Framförallt är det områden där det 
sker överlappningar mellan isokron-områden som är särskilt intressanta. Dessa gränssnitt, i 
form av mindre centra, kan fungera som mötesplatser mellan de större städerna, vilket medför 
större utbud på arbetsmarknaden och fler valmöjligheter. 
  
För stora noder innebär större överlappningar mellan pendlingsområden att det kan finnas 
gemensamma utvecklingsstrategiska frågor, vilket innebär att det finns goda möjligheter för 
flerkärnig/polycentrisk integration. De områden som överlappar kan skapa en egen grund för 
flerkärniga/polycentriska integrationsområden.  
 
Om en flerkärnig regional utveckling skall kunna förverkligas inom pendlingsområdena måste 
den grundläggande kollektivtrafiken och infrastrukturen bli tillgänglig för alla noder. För att 
kompensera de mer perifert liggande områdena, kan det komma att krävas särskilda 
planeringsstrategier. Att identifiera perifera områden, där integration mellan grannstäderna 
inte är ett alternativ, är en viktig komponent i utformandet av regionala utvecklingsstrategier.  

2.4 Rankning av funktionella urbana regioner 
För att uppnå en effektiv flerkärnighet är det av stor betydelse med specialisering i regionen. 
Den bidrar till att städer kompletterar varandra och att regionen bättre kan producera det totala 
flöde som krävs för ekonomisk och politisk integration.  
 
Ett sätt att dela upp de funktionella urbana regionerna i klasser är att mäta följande sju 
faktorer; befolkningstäthet, transporter, turism, tillverkningsindustri, kunskapscentrum, 
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beslutsfattande i privat sektor och beslutsfattande i offentlig sektor. Nedanstående egenskaper 
är särskilt viktiga för möjligheterna att utveckla flerkärniga regioner:  
 
� Massa: ju tätare en regions ekonomiska omgivning är desto större är förutsättningarna 

för att goda villkor för utveckling kan erbjudas.  
� Konkurrenskraft: hur attraktiv en region är för privata företag att verka i.  
� Tillgänglighet: attraktiva regioner har goda transportförbindelser med andra regioner.   
� Kunskapsbas: hur stor andel av befolkningen som har högre utbildning och andelen 

anställda som arbetar med forskning och utveckling. 
 
I Sverige och även för Europas del bör flerkärnighet i första hand basera sig på funktion och 
specialisering, inte på befolkningstäthet. Alla regioner kan mer eller mindre förbättra sin 
relativa position genom medvetna satsningar.  

2.5 EU- Flerkärnighet och balanserad regional utveckling 
Strategin inom EU för att uppnå en polycentrisk och balanserad regional utveckling är genom 
att: 
 
� Främja ekonomisk diversifiering i städer, som är alltför beroende av en enda 

näringsgren samt ge stöd till ekonomisk utveckling i små och medelstora städer i 
mindre gynnade regioner m.m.  

� Främja bättre nåbarhet i städer och tätortsregioner, genom att stödja 
företagsetableringar och genom fysisk planering. 

� Integrera storstädernas omgivande landsbygd i strategier för regional utveckling.  

2.6. Fyra koncept 
Två koncept har konstruerats av European Spatial Planning Observation Network (ESPON) 
för att beskriva typologin med Europas urbana nätverk: 
 
� FUA (Functional Urban Area): För mindre länder, som Sverige, skall en FUA ha en 

regional kärna med minst 15 000 invånare och mer än 0.5% av den nationella 
befolkningen, samt ha funktioner av nationell eller regional betydelse.  

 
� MEGA (Metropolitan European Growth Area): MEGA:s motsvarar FUA:s med den 

högsta genomsnittliga kärnan, med avseende på population, transport, tillverkning, 
kunskap och beslutsfattande. 

 
Ytterligare två koncept har tagits fram för att analysera städer och möjligheterna till flerkärnig 
integration baserad på morfologisk närhet:     
 
� PUSH (Potential Urban Strategic Horizon): PUSH inkluderar alla kommuner, där 

åtminstone 10 % av området kan nås inom 45 minuter från varje FUA centrum med 
bil.  

 
� PIA (Potential Polycentric Integration Area): PIA:s har konstruerats genom förening 

av grannstäders PUSH områden.  
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2.7 Tillgänglighet 
Tillgänglighet är ett komplext begrepp, då det kan täcka in relationer mellan t ex boende, 
verksamheter, stadens olika strukturer samt orter. Begreppet omfattar på så sätt ett brett 
spektra av fenomen där fysisk tillgänglighet är en del. Det finns även s k upplevd 
tillgänglighet och tillgänglighetens psykiska, sociala och organisatoriska faktorer. I 
Infrastrukturpropositionen beskrivs begreppet så här; ”Med tillgänglighet avses hur lätt 
medborgare, näringslivet och offentliga organisationer kan nå utbud och 
aktiviteter…Tillgängligheten påverkas inte bara av transportsystemets omfattning och 
utformning utan också av lokaliseringen av bostäder, arbetsplatser och samhällets utbud i 
övrigt”.  
 
Det är därför viktigt att precisera vilka aspekter av tillgänglighetsbegreppet som behandlas. 
Hur tillgänglighet definieras styrs i många fall av vad som går att mäta med tillgängliga 
mätmetoder. Ett enkelt och vanligt sätt att beskriva tillgänglighet är i avstånds- eller tidsmått.  

 
Figur 2.1  Regionstorlekens betydelse 
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                              Källa: Klaesson, J., Internationella Handelshögskolan i Jönköping. 
 
Bildtext: Diagrammet i figur 2.1 ovan visar att det finns ett positivt samband mellan regionstorlek och 
förvärvsandel*. I figuren kan utläsas att en större andel av befolkningen har arbete i större regioner. Bättre 
tillgänglighet kan vara ett sätt att underlätta samspel mellan orter och därmed på ”konstgjord väg” skapa större 
befolkningsunderlag. 
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3. Regionförstoring 
3.1 Begreppet 
Begreppet regionförstoring kan definieras på olika sätt. Nedan ges tre övergripande 
definitioner: 
 
� Regionförstoring innefattar olika typer av funktionella samband  
Regionförstoring är inte bara ökad integration mellan lokala arbetsmarknader (LA). Det 
finns även andra typer av mer eller mindre överlappande funktionella områden, som alla 
påverkas av en förbättrad tillgänglighet. Det kan vara t ex service-, utbildnings- och 
innovativa regioner/regionala kluster. Gemensamt för dessa är att de utifrån skilda 
kriterier är funktionella för människor och verksamheter och därmed oftast bryter 
administrativa gränser.  

 
� Med regionförstoring avses såväl en geografisk vidgning av funktionella regioner, 

som en ytterligare integrering av redan existerande regioner  
Geografisk förstoring är bara en del av det övergripande målet för det regionala 
utvecklingsarbetet, för att skapa väl fungerande och hållbara regioner. Funktionella, redan 
identifierade, regioner bör således arbeta på att stärka sin integrering. Regionförstoring 
innefattar med andra ord både geografisk förstoring och ytterligare integrering. 

 
� Det finns ett dubbelriktat ömsesidigt samband mellan infrastruktur och övrigt 

samhällsbyggande 
Sett över tid bildar infrastrukturen en plattform för i stort sett all annan verksamhet. 
Infrastrukturen skapar förutsättningar för att övrigt samhällsbyggande kan ske mera 
effektivt, den är med och formar samhällets omvandling samtidigt som utnyttjandet av 
infrastrukturen påverkas av samhällsomvandlingen. Sambanden är dubbelriktade och 
systemet dynamiskt med en anpassningsprocess utsträckt över lång tid.  
 
En regionförstoring är en samhällsomvandlingsprocess, som påverkar hur väl t ex 
arbetsmarknads- bostads- och utbildningsregioner fungerar. Det är viktigt att ha i åtanke 
hur förstoringen inverkar på olika politikområdens möjligheter att uppnå sina respektive 
mål. Det är så småningom kombinationen av dessa politikområden som bidrar till 
uppkomsten av synergieffekter, d v s den totala regionförstoringen. Vilket först sker efter 
det att infrastrukturen finns på plats. Om den nytillkomna, förbättrade infrastrukturen 
utnyttjas kommer det bidra till fortsatt regionförstoring. Regionförstoringen i sin tur gör 
det möjligt för sakområdena att bidra till och utnyttja ytterligare integrering etc.  

 
En infrastrukturinvestering som sänker transportkostnaden mellan två orter kommer 
omgående att leda till att mindre resurser än tidigare behövs för att utföra ett givet 
transportarbete. Produktiviteten inom transportsektorn ökar. Resurser som förut behövdes för 
transporter kan genom den förbättrade produktiviteten användas till något annat. Resultatet 
blir ekonomisk tillväxt genom s k ”överföringsvinster”. Detta samband är ”rakt” och enkelt. 
Delar av den växande tjänstesektorn är transportintensiv. En ökad tillgänglighet leder till att 
fler tjänster kan utföras med en given tidsinsats.  

3.2 Samhällseffekter och drivkrafter  
Med regionförstoring menas dock vanligen att två tidigare separata LA-regioner knyts ihop 
till en ny och större LA-region, genom ökad arbetspendling över kommungränserna. Denna 
process är starkt kopplad till behovet av ekonomisk specialisering, med andra ord är 
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ekonomisk utveckling och strukturförändringar något av nyckeln till regionförstoring. 
Grundläggande förutsättning för att uppnå tillväxt är genom ökad specialisering och 
arbetsfördelning. Tillgängligheten måste förbättras om specialiseringen skall kunna öka. Den 
kan i sin tur öka antingen genom flyttning eller genom förbättrade transportmöjligheter 
mellan närliggande orter. Regionförstoringen gör att fler blir tvungna att pendla allt längre till 
arbetet, vilket i sin tur kan föra med sig sociala och miljömässiga påfrestningarna.  
 
Specialisering och stordrift är således drivkrafter bakom regionförstoring. Dessa två faktorer 
är helt avgörande för samhällets produktivitet. När det investeras i infrastruktur skapas 
förutsättningar för en fortsatt vidgning av det geografiska rum i vilket människor och 
verksamheter agerar.  
 

Figur 3.1  Hur
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Källa: 
 

Bildtext: Bilde
behovet success

3.2.1 Innovativa regioner 
På senare tid har det kommit sta
fördelar. Så kallade innovativa r
globaliserad ekonomi. Sådana re
specialiserade verksamheter. De
Deras förmåga att hävda sig ses 
 
Med andra ord det kommer att b
konkurrenskraft att konsolidera 
att stimulera uppkomsten och fo
 
Det kanske mest kända exemple
Valley i Kalifornien USA. Histo
Hewitt-Packard grundades, med
Silicon Valley kom att växa snab

 

 påverkar infrastrukturförbättringar tillväxten? 

Infrastrukturåtgärd
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kad effektivitet på olika marknader
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Infrastrukturåtgärd
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Klaesson, J., Internationella Handelshögskolan i Jönköping. 

n ovan kan också ses som en ”loop”, d v s med högre tillväxt kan  
ivt öka av ytterligare infrastrukturåtgärder etc. 

rka incitament för varför stora/större regioner ger ekonomiska 
egioner kommer att få en speciell roll i en alltmer 
gioner är ofta stora nog för att rymma många olika 
tta berör framför allt landets största och starkaste regioner. 
alltmer som en förutsättning för en god nationell utveckling.  

li nödvändigt och framförallt avgörande för svensk 
landets bästa resurser. Detta måste vara utgångspunkten för 
rtlevnaden av innovativa regioner.  

t på en mycket framgångsrik innovativ region är Silicon 
rien bakom Silicon Valley startade i slutet av 1930-talet, när 
 uppbackning från Stanford universitetet. Industriparken 
bt under efterkrigstiden, genom bl a militära investeringar. 
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Det riktiga genombrottet kom med persondatorn och Apple Computer som grundades 1976. 
Numera är Silicon Valley en av världens stora datacentra med flera tusen dataföretag och har 
nästintill kommit att bli en ikon som resten av världen. 
 
Kista nämns ofta som motsvarigheten i Sverige. Två tredjedelar av de 28 000 anställda i 750 
företag arbetar inom IT/telekomsektorn. Kista Science City är känt internationellt för sin höga 
koncentration av företag inom telekom och informationsteknologi. Ericsson har sitt 
huvudkontor här och är den största enskilda arbetsgivaren med 8000 anställda, i övrigt är det 
främst små och medelstora företag.  Företagsklimatet har även lockat till sig internationella 
företag såsom Microsoft, Nokia och IBM samt toppforskare. Inom de närmaste åren skall 
Kista fokusera sig på tre strategiska tillväxtområden som tydligt stärker varandra, d v s 
trådlösa system, bredbandssystem samt mobila tjänster.  
 
I den internationellt erkända tidskriften Wired Magazine placerar sig Kista på andra plats i 
rangordningen av världens 50 ledande ”Silicon Valleys”. Rangordningen baserar sig på IT-
infrastruktur, närhet till universitet och forskningscentra, tillgång till privat kapital och system 
för entreprenörskap. Kista är inte bara Sveriges utan Skandinaviens ledande IT och 
telekommunikationscentrum.  
 
Kista har ett dynamiskt företagarklimat, som medfört högt nyföretagande. Näringslivet och 
högskolan har skapat tillgång till enkla start-up miljöer och innovationsrådgivning, för att 
stimulera entreprenörskap och idéutveckling. Tillsammans har näringsliv, akademi och 
samhälle tagit fram en framtidsvision för Kista Science City. I denna finns gemensamma 
satsningar på tillväxt inom näringslivet, högre utbildning, men även på bostäder, trafiknät, 
lokaltrafik och övrig infrastruktur.  
 
Linköpings Universitet är ett av Sveriges större universitet. Universitet ligger längs 
Ostlänkenkorridoren och har närmare 25 000 studenter. Verksamheten bedrivs till största 
delen i Linköping, men det finns även ett campus i Norrköping där en fjärdedel av studenterna 
läser. Halva universitets budget satsas på forskning och forskarutbildning, inom mer än 
hundra olika ämnesområden.  
 
Även Linköpings universitet har tillgång till en företagspark och ligger strategiskt i 
förhållande till SAAB och Universitetssjukhuset. Med effektiva transporter ökar möjligheten 
för kontakter. Samspelet mellan företag och högskolor/forskning kan förstärkas genom att 
förbättra pendlingsmöjligheter över åren på längre avstånd. Kortare restider bidrar till att 
tillgången till spetskompetens och fortbildning underlättas. Genom förbättrad rekrytering till 
högre utbildning och företagen ökar konkurrenskraften hos befintliga och nya företag. Vilket 
är av särskilt viktigt inom den specialiserade tjänstesektorn.  

3.2.2 Matchning 
Regionförstoring speglar den lokala arbetsmarknadens sätt att fungera när individers val av 
arbete matchas mot alltmer specialiserade jobb. Här ger den stora och väl differentierade 
regionen klara fördelar för både individer och arbetsgivare. Pendling har blivit ett alternativ 
till flyttning. Genom pendling får individer tillgång till fler alternativ samtidigt som företag 
och andra verksamheter får en vidgad ram för rekrytering av arbetskraft. Det ökar möjligheten 
att få rätt person på rätt plats, det leder till en ökad produktivitet och lönsamhet, som i sin tur 
kan ge underlag för expansion.  
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Genom att företag i större regioner får fler företag att samverka med lokalt, skapas bättre 
förutsättningar för förnyelse av produktion och produkter. Även närheten till kvalificerade 
köpare spelar en central roll. 

3.2.3 Rationaliseringar inom privat respektive offentlig sektor 
Rationaliseringen inom den privata sektorn på både lokal och regional nivå, som följer av 
specialisering och stordrift, har möjliggjorts genom människors ökade rörlighet. Den påverkar 
både arbetsplatsers och service lokalisering och behov av arbets- och serviceresor. Inom den 
privata servicen har produktiviteten under de senaste årtiondena på ett påtagligt sätt höjts i 
och med nedläggningarna av tiotusentals mindre butiker och etableringen av större köpcentra.  
 
Inom den offentliga sektorn har det hittills inte skett motsvarande rationaliseringar. Det kan 
delvis förklaras med att det inte är fråga om affärsverksamhet. Administrativa gränser och 
begränsad samplanering skapar samtidigt en större tröghet som styr utbudet. Inom denna 
sektor har det således funnits svagare incitament att utnyttja de nya möjligheter som 
individernas ökade rörlighet erbjuder. Det finns en outnyttjad potential. Det som kallas 
regionintensifiering handlar i huvudsak om att bättre kunna utnyttja befintliga strukturer och 
resurser, d v s en lokal och regional anpassning till den bättre tillgängligheten.  
 
Rationaliseringen inom det offentliga serviceutbudet (främst utbildning och sjukvård) har 
också, om än i begränsad omfattning, dragit nytta av den ökade åtkomligheten. För att 
åstadkomma rationaliseringar inom offentlig sektor behövs med stor sannolikhet inom t ex 
vård, omsorg och skola en planering som sker mindre beroende av administrativa gränser. 
Möjligheterna att åstadkomma detta blir därmed beroende av hur väl boende, service och 
arbete är lokaliserat i förhållande till kommunikationer och trafikering.   

3.2.4 Boende- och livsmiljö 
Bostadsförsörjning har kommit att bli en allt viktigare regional fråga. Det har blivit allt 
vanligare att man primärt väljer bostadsort och är beredd att ha längre avstånd till arbete eller 
studier. Attraktiv boende- och livsmiljöer, billigare boende, etc. kan vara starka drivkrafter. 
Centralt belägna kommuner kan få svårt att erbjuda ett tillräckligt attraktivt och brett 
bostadsbyggande, vilket kan driva på byggandet i omgivande kommuner. Av denna anledning 
är det angeläget med ökad samplanering mellan bostadsbyggnad och regional 
trafikinfrastruktur. 

3.3 Offentliga sektorn och regionförstoring 
Den offentliga sektorn kan påverka regionförstoringen genom: 

 
� Infrastrukturens kvalitet 
� Trafikeringens/kollektivtrafikens kvalitet 
� Boendets (bostadsbyggandets) lokalisering 
� Den kvalitet skilda boendemiljöer kan erbjuda 
� Arbetsplatsernas lokalisering 
� Serviceutbudets inriktning och lokalisering 
� etc. 

 
När beslut fattas inom dessa skilda sektorer måste allt större hänsyn tas till hur en 
sammanhållen arbetsmarknads-, bostads- och utbildningsregion kan fungera. Regionen skall 
även vara en god miljö för innovativt näringsliv. Viktiga sammanhållande dokument bör vara  
kommunernas översiktsplaner och de regionala utvecklingsprogrammen. 
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3.4 Drivkrafter för fortsatt regionförstoring 
Viktigaste drivkrafter för en (fortsatt) regionförstoring är följande: 
 
� Den nuvarande ekonomiska utvecklingen. Kunskapssamhället ställer ökade krav på en 

flexibel och väl fungerande arbetsmarknad där arbetskraft kan överföras från 
näringsgrenar på tillbakagång till mer expansiva sektorer.  

� Längre resor mellan arbete och bostad möjliggörs genom ökade hushållsinkomster. 
Bilismen fortsätter att öka men har sina begränsningar. Effektiv längre arbetspendling 
möjliggörs genom en utbyggd regional tågtrafik, vilket i sig kan bidra till fortsatt 
regionförstoring. Tågtrafik är dock bunden till stråk och kan därför sällan ensamt 
medverka till att regioner växer samman. 

� Enbart åtgärder som leder till förbättrade pendlingsförutsättningar innebär inte med 
automatik en snabb regionförstoring. Även faktorer som t ex näringslivsstruktur, 
traditioner och arbetslöshetsnivåer påverkar människors och företagens beteenden på 
kort och medellång sikt, när det gäller att välja arbeten och lokalisera arbetsplatser.  

 
Sverige har en gles bebyggelsestruktur och därför har också diskussionen fokuserats på den 
geografiska förstoringen av regioner. Ökande befolkningstal antas göra att en funktionell 
region kan erbjuda mer differentierad och ökad konkurrenskraft. Avgränsningarna som görs 
för LA-regioner är dock väldigt översiktliga och talar inte om hur samarbetet mellan de 
enskilda lokala arbetsmarknaderna ser ut. Således kan det skilja sig åt mellan kommuner som 
ingår i samma LA-region, hur väl integrerade de är med sina grannar samt hur bra de utnyttjar 
möjligheterna till stordrift och specialisering. En redan existerande LA-region kan med andra 
ord förstärkas, både genom geografisk vidgning och genom ökat samarbete inom den redan 
existerande regionen, d v s en ytterligare regionintegrering.  

 
 

Figur 3.2  Sveriges regioner är små ur 
ett europeiskt perspektiv 

 
 

Våra medelstora regioner   
500-600 

Malmö 220 

Göteborg 150 

 Stockholm 24 

Rank size 

Stora  Små 

Källa: Oscarsson, G. (2004), Regionförstoring/RUP. 
(Boverket 1995, Sverige 2009. Regiondefinitionen är 
NUTS 3).  

 
 
 
 
En regions grad av integrering handlar också slutligen om människors och verksamheters 
faktiska utnyttjande av vad den lokala arbetsmarknaden erbjuder. Om en ökande andel av de 
arbetssökande ser regionens arbetsplatser som åtkomliga, ökar deras och även 
verksamheternas valmöjligheter. Som nämnts ovan har människors ökade rörlighet inneburit 
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en stark omvandling av utbudet i riktning mot stordrift och specialisering inom lokal och 
regional service. Denna del av ekonomin sysselsätter i genomsnitt ca 70 % av befolkningen. 
Det kan röra sig om allt från kultur/nöjesliv till det offentliga serviceutbudet, där t ex 
kvaliteten på utbudet av högre utbildning kan påverkas. Som tidigare påpekats har den 
snabbaste rationaliseringen ägt rum inom den privata sektorn medan den offentliga sektorn, på 
grund av bl a administrativa gränser, har haft svårt att utnyttja individernas ökade rörlighet.  
 
För att det skall bli ett riktigt högt utnyttjande av en ökad nåbarhet, behövs vanligtvis någon 
form av regional specialisering. Speciell kunskap och kompetens kan komma att efterfrågas 
och variera mellan olika delar av en region. Det kan i sin tur medföra att arbetskraft måste 
rekryteras inom en allt större region etc.  

3.5 Effekter av investeringar i transportsystem 

3.5.1 Regional tillväxt 
Åtgärder inom transportsystemet som medför förbättrad tillgänglighet och regionförstoring 
ger störst effekter för den regionala tillväxten. Genom bättre tillgänglighet kan en boende på 
en ort bli en del av ett större befolkningsområde och få tillgång till fler arbetstillfällen 
inklusive andra branscher. Företag på orten kan få lättare att rekrytera arbetskraft. Hur stora 
dessa effekter blir beror i stor utsträckning på de faktiska förutsättningarna och vilka åtgärder 
som sätts in. Vilket behov har näringsliv och boende på orten av förbättrade 
kommunikationer, på vad sätt kompletterar andra orter och hur väl förbereds det på olika håll 
för att utnyttja de nya möjligheterna? Utan ex effektiva trafikupplägg med resecentra kan 
nyttan bli betydligt mindre. 
 
 
      Figur 3.3  Olika utfall 

BRP/inv.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Avancera inom 
familjen 

Byte av familj 

 
 

Små Stora 

Regionfamilj  
 
 

  
  Källa: Oscarsson, G. (2004). OH-bilder. 
 
 

Bildtext: Bilden vill åskådliggöra att en regions tillväxt påverkas av hur väl man tillvaratar möjligheterna som 
följer med den bättre tillgängligheten, dvs i vilken utsträckning orten kommer att på effektivt sätt länkas till en 
större regionfamilj (byte till större familj) och hävda sig i den hårdnande konkurrensen (avancera inom familjen).  
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Figur 3.4  Effekter av regionförstoring 
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Källa: Anpassad, orginalfigur från Norrbotniabanan – 
fördjupningsstudie. 

 
 

 

3.5.2 Välfärd 
Att effektivisera transportsystemet bidrar till att det blir lättare för medborgarna att ta sig till 
olika målpunkter. Kontaktmöjligheterna ökar. De kan då nå ett större geografiskt område, 
med hjälp av pendling. Medborgarnas välfärd ökar i och med att en förbättrad tillgänglighet 
från bostadsorten, medför kortare restider, bekvämare resvägar, ökat utbud av resealternativ 
och lägre resekostnader till ett ökat utbud av målpunkter. Även ortens upplevda attraktivitet 
ökar. Det blir mer tid över till andra aktiviteter tack vare restidsvinsten. Även tillgången till 
post-, data- och telekommunikationer i olika regioner kan diskuteras i termer av tillgänglighet.  
 
Ett allmänt accepterat kriterium för att en åtgärd ska bidra till regionförstoring är att den ger 
en påtaglig effekt i intervallet upp till maximalt 60 minuters restid till arbetet. Effekterna av 
att binda ihop två små lokala arbetsmarknadsregioner blir ofta relativt begränsad. Om man 
däremot lyckas koppla en mindre region till en större universitets- eller storstadsregion så kan 
detta ge betydande effekter i synnerhet för den mindre regionen.  

3.5.3 Anpassningsperioden  
För att de ekonomiska fördelarna av en regionförstoring skall materialiseras snabbt, är det 
viktigt att anpassningsperioden för näringsliv och individer blir så kort som möjlig. Här kan 
redan existerande verksamheter i regionen ha mer eller mindre bra förutsättningar att snabbt 
anpassa sig, dvs branschsammansättningen kan påverka. Lönsamheten inom expansiva 
verksamheter kan öka vilket gör att dessa kan förbättra sin konkurrenskraft, investera och 
expandera. Företag som är nationellt och internationellt konkurrensutsatta kan stärkas. Som 
tidigare nämnts kan dock anpassningen gå långsammare för den offentliga sektorn. Offentlig 
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lokal och regional service styrs inte på samma sätt av individernas efterfrågan. Det finns dock 
stordriftsfördelar som ännu inte utnyttjats från redan befintlig regionförstoring även inom 
denna sektor.  
 
3.5.4 Nya möjligheter – hårdare konkurrens 
Investeringar i infrastruktur innebär således att kontaktytorna mellan städer och 
arbetsmarknadsområden kan öka. Det betyder i sin tur att nämnda förutsättningar för 
specialisering, matchning för individer, företag etc ökar. Nya möjligheter och pussel öppnar 
sig samtidigt som gamla strukturer utsätts för allt hårdare konkurrens och granskning. Det 
gäller för näringslivet, för högskolestrukturen, för synen på regionens och städers attraktivitet 
etc. Om människor och verksamheter successivt ”tar sig för”, ”lär sig utnyttja” och ”uppdatera 
sig” efter de nya möjligheter som följer med förbättrad infrastruktur, innebär det att den 
förstorade regionen kan anta den produktivitet som närmar sig den som normalt karakteriserar 
större regioner.  
 
För näringslivets del handlar det om att på något sätt beakta och ta tillvara att:  

 
� Företagen får tillgång till större och mer varierat arbetsmarknadsutbud än tidigare. 
� Den yrkesverksamma befolkningen kan välja mellan flera potentiella arbetsplatser.  
� Bättre matchning mellan utbud och efterfrågan på personer med olika kompetenser.  
� Lägre andel arbetslösa, vakanser kan besättas genom inpendling av tidigare arbetslösa 

personer. 
� Möjligheter till större specialisering och diversifiering inom näringslivet.  
� Förbättrade kommunikationer som medför att fler företag och hushåll etablerar sig i 

regionen. Drivkraften är den högre attraktivitet som en ökad tillgänglighet skapar.  
� Regionens näringsliv blir mer effektivt och produktivt.  
� Större arbetsmarknad, med större tillgång på specialiserad arbetskraft, en förutsättning 

för specialiserade företag.  
� Vidgning av företagens regionala hemmamarknad, en faktor av avgörande betydelse 

för tjänsteproducerande företag. 
 
3.5.5 Förståelse- medvetenhet  
Det är samtidigt inte givet att med en infrastrukturinvestering följer med automatik att en 
region antar den produktivitet som borde vara möjlig med hänsyn till de teoretiska 
förutsättningarna. Det handlar också om hur de nya möjligheterna och nya hotbilderna 
hanteras. Om man inte har ett medvetet förhållningssätt ökar således risken för att möjlig 
utväxling begränsas eller t o m i stort sett uteblir, samtidigt som befintliga strukturer utsätts 
för stora påfrestningar i förhållande till andra miljöer och regioner. Regionen utvecklas inte i 
samma takt som andra konkurrerande regioner i landet eller utomlands. Egentligen finns inget 
annat val än att försöka göra så riktigt som möjligt med de förutsättningar som står till buds. 
Det ligger en stor utmaning i att den skärpta konkurrensen med tillhörande specialiseringar 
och rationaliseringar som följer med den förbättrade uppkopplingen till omgivningarna kan 
kompenseras med de nya arbeten som borde kunna följa med rätt hanterad  
regionförstoringsprocess.  
 
Hur aktörer i regionen och viktiga städer förhåller sig till denna förändrade ”spelplan”, och då 
inte minst offentliga aktörer, har därför mycket stor betydelse i sammanhanget. Nyckelfrågor i 
samband med ett större projekt som Ostlänken är därför anpassningen av och uppföljningen i 
den kommunala fysiska planeringen och den regionala utvecklingsplaneringen, dvs hur väl 
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resecentra med omgivningar utformas, kopplingar till hamnar och flygfält (intermodalitet), 
organisation av trafiken etc. Det handlar således om att ta ställning till: 
 
� hur redan existerande strukturer kan stödjas av den förbättrade infrastrukturen och  
� överväga hur de nya förutsättningarna kan utnyttjas fullt ut, d v s hur utveckla och 

omvandla befintlig struktur och inte minst hur nya strukturer på ett lämpligt sätt kan 
adderas till de nuvarande.  

 
3.5.6  Samhällsbyggnadsprojektet Ostlänken 
Resonemanget ovan understrycker i sin tur att ett så stort projekt som Ostlänken i första hand 
måste hanteras som ett samhällsbyggnadsprojekt. Det är absolut nödvändigt och nyckeln till 
framgång. I annat fall kan effekten bli suboptimering och dåligt utnyttjande av insatta 
resurser. Ansvaret för utfallet är fördelat på flera aktörer. Centralt i samhällsbyggnadsprojekt 
av detta slag är därför samordningen mellan infrastrukturplaneringen, den kommunala 
samhällsplaneringen och den regionala trafikplaneringen kombinerat med upprättande av 
erforderliga och framåtsyftande avtal mellan parterna i processen.  

Det gäller att alla som deltar i denna samordnade process har den nödvändiga förståelsen för 
sambandet mellan större infrastrukturinvesteringar och möjlig samhällsutveckling, även om 
det är en grannlaga uppgift att i förväg förutse de totala samhällseffekterna och i synnerhet att 
försöka kvantifiera dem. Det gäller i synnerhet längs ett infrastrukturstråk som Ostlänken som 
berör så många människor och verksamheter. Ju fler som berörs desto fler möjligheter till 
tänkbara vägval för människor i sin vardag, företag, organisationer etc. Tänkbara 
vägsvalsmöjligheter vidgas och mognadsgraden att ta till sig de nya möjligheterna förbättras 
fortlöpande. Där ligger också den långsiktiga och uthålliga dynamiken i 
samhällsbyggnadsprojektet Ostlänken.
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Bilaga 

 

Långtidsutredningen 
 
Långtidsutredningen skall vara underlag för den ekonomiska politiken och ge en samlad 
bedömning av utvecklingen på längre sikt. I Långtidsutredningen 2003/04 analyseras den 
ekonomiska utvecklingen för 15-20 år fram i tiden. Utöver huvudbetänkandet, skall 
Långtidsutredningen omfattas av 14 expertrapporter/specialstudier. Den tredje 
expertrapporten, Regional utveckling utsikter till 2020, står NUTEK och INREGIA bakom. I 
den belyses den regionala utvecklingen avseende befolkning, arbetsmarknad och ekonomi 
fram till år 2020.  

Befolkningsutveckling 
Enligt SCB:s befolkningsprognos förväntas den totala befolkningen i riket öka betydligt mer 
för perioden 2003-2020, än under åren 1992-2002. Vidare förväntas födelsetalen öka något 
under de kommande åren. I Stockholmsregionen kommer ökningen att bli något svagare än 
tidigare. Orsakerna är en svagare efterfrågan på arbetskraft och att brister på 
bostadsmarknaden förväntas kvarstå. Kring Stockholm börjar nya flyttningsmönster att 
uppträda. Inflyttningen som tidigare kom till regionen, hamnar nu istället i angränsande LA-
regioner. Dessutom ökar utflyttningen från Stockholm till dessa regioner. Men utvecklingen i 
Stockholm påverkas också av förbättrade kommunikationer i Mälardalen och den nämnda 
bostadsbristen i Stockholm.  
 
Universitets- och högskoleregionerna får en något ökad procentandel, medan övriga 
regionfamiljer minskar sina andelar. Slutsatsen blir att en fortsatt storstadskoncentration av 
befolkningen är att vänta fram till år 2020. Om det samtidigt pågår en regionförstoring blir 
befolkningsandelen ännu större. Den beräknade befolkningsutvecklingen förväntas positiv för 
exempelvis Mälardalen samt för Linköpings och Jönköpings LA-regioner.  

Åldersstruktur 
Befolkningens förändrade åldersstruktur framöver är en av de faktorer som kommer att 
påverka den regionala utvecklingen mest och det påtagligt. Detta kommer att medföra 
påfrestningar för den kommunala ekonomin. Försörjningsbördan kommer att vara lägst i 
storstadsregionerna, d v s Stockholm, Göteborg och Malmö. Vilket har sin förklaring i en 
kontinuerlig inflyttning av yngre befolkning. Det kommer finnas en stark regional obalans, 
vilket bidrar till att behovet av skatteutjämning ökar. Om målet är att en likvärdig kommunal 
service skall kunna erbjudas oavsett var man är bosatt.  
 
En annan mycket betydelsefull komponent för regionernas utveckling är storleken och 
förändringen av gruppen utlandsfödda. Denna andel har ökat i samtliga regionfamiljer under 
1990-talet och förväntas stiga till år 2020.  

Sysselsättning 
Sysselsättningen beräknas enligt Långtidsutredningens s k basscenario 2000-2020, öka med 
0,25 procent per år. Denna ökning kommer främst att koncentreras till de befolkningsmässigt 
stora regionerna. Enligt beräkningen förväntas endast storstadsregionerna och universitets- 
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och högskoleregionerna få en positiv sysselsättningsutveckling, medan övriga regionfamiljer 
får en stagnerande eller minskande sysselsättning.  
 
Modellberäkningarna som används i utredningen ger inte några exakta resultat för de små 
enskilda LA-regioners utveckling. Det innebär att för en liten region kan enstaka händelser 
eller politiska beslut i hög grad påverka utvecklingen så att den avviker från den som 
beräknats i utredningen.  

Förvärvsarbetande 
Andelen förvärvsarbetande är en viktig indikator för en väl fungerande arbetsmarknad. Det 
regionala mönstret för förvärvsarbetande år 2020 går inte helt i linje med mönstret för 
befolknings- och sysselsättningsutvecklingen. I flera regioner är det t ex den privata 
sysselsättningen som dominerar. Att dessa andelar kan vara höga, trots svag eller negativ 
sysselsättningsutveckling, beror till stor del på en relativt kraftig minskning av befolkningen i 
åldersgruppen 20-64 år. Vilket innebär att många regioner, trots minskande sysselsättning, 
kommer få en arbetskraftsbrist framöver. Inom privat service och tjänster pekar utvecklingen 
på en splittrad regional bild. Vilket även gäller inom offentlig förvaltning och tjänster.  

Arbetsmarknadens storlek och tillväxt 
Det finns flera viktiga faktorer som i stor utsträckning är befolkningsrelaterade, d v s de 
påverkas av arbetsmarknadsregionens befolkningsmässiga storlek. Exempelvis finns ett starkt 
samband mellan arbetsmarknadsregionens befolkningsmässiga storlek och dess ekonomiska 
tillväxt. Även branschbredd, tillgång till utbildad arbetskraft och närhet till olika 
servicefunktioner, påverkas av befolkningens storlek. I mindre regioner kan det vara andra 
framgångsfaktorer, som är av större betydelse, som t ex en stark entreprenörskultur, specifikt 
materialkunnande. 
 
Vilken tillväxt 
 
Ovan är det tillväxten i den regionala ekonomin som beskrivits, även kallad 
bruttoregionalprodukt (BRP). BRP per sysselsatt dagbefolkning kan sägas vara ett enkelt mått 
på den regionala produktiviteten och ger både en indikation på marknadens storlek och dess 
tillväxtpotential. Måttet är bättre som regionalekonomisk indikator än BRP per capita, som 
påverkas av s k pendlingseffekter. BRP per sysselsatt skall dock inte betraktas som ett 
välfärdsmått. Hög produktivitet kan föreligga i såväl regioner med stark koncentration av 
befolkning och näringsliv, som i regioner med en stark bas i råvaruutvinning och industri.  
 
Enligt de modellräkningar som LU använt i utredningen kommer det även fortsättningsvis 
råda polarisering mellan storstadsregionerna och de små regionerna. Det är endast Stockholm, 
Göteborg och Malmö som förväntas få en högre tillväxttakt än riksgenomsnittet. Den fortsatt 
starka storstadskoncentrationen kommer att innebära att nästan hälften av Sveriges BNP 
kommer produceras här år 2020. Det motsvarar en ökning med mer än fem procentenheter 
sedan 1993. Det kommer vara en mindre andel av de sysselsatta som står för en större andel 
av förädlingsvärdet*.  
 
Den starkaste tillväxten framöver kommer att återfinnas i områdena, Mälardalen, 
Göteborgsregionen och västra Skåne. Regioner som kommer att ha en hög produktivitet finns 
utspridda i hela landet. Detta betyder att hög produktivitet kan föreligga i både regioner med 

                                                 
* Förädlingsvärde är det högre värde som en råvara erhåller genom förädling. 
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stark koncentration av befolkning och näringsliv, men också i regioner med en stark bas i 
råvaruutvinning och industri. Enligt Långtidsutredningen kan produktiviteten för närvarande 
vara starkare i den sistnämnda regiontypen. Regionproblemen här består istället av att 
produktionsökningen leder till att sysselsättningen successivt minskas, medan 
produktionsmängden är oförändrad eller ökar.  
 
När förädlingsvärdet per sysselsatt till år 2020 studeras för det privata näringslivet, är 
förädlingsvärdet som väntat högre i alla regionfamiljer, än när den offentliga sektorn är med i 
beräkningen. Fördelningen är som innan, högre tillväxt i storstadsregionerna och lägre i de 
små regionerna. När det gäller produktivitetsutvecklingen, räknat som förädlingsvärde per 
sysselsatt, ser utveckling dock annorlunda ut. Produktivitetstillväxt förväntas bli en aning 
snabbare i de regionfamiljer med svagast förutsättningar och de som har det lägsta 
förädlingsvärdet per sysselsatt än i storstäderna. Förklaringen till detta är att produktiviteten i 
respektive bransch antas öka i samma takt i alla regioner. Därför tenderar regioner med stor 
andel tillverkningsindustri att få en snabbare produktivitetsökning än regioner där det privata 
näringslivet domineras av tjänsteproduktion, då dessa sektorer antas ha en långsammare 
produktionsökning än industrin.  
 
Således kommer storstadsregionernas högre tillväxt mer att baseras på en ökning av 
sysselsättningen, än en hög produktivitetstillväxt. Småregionerna får dock helt lita till 
produktionsökning om någon ekonomisk tillväxt i näringslivet skall kunna erhållas, eftersom 
sysselsättningen här förväntas minska. För storstädernas del, ligger en betydande 
tillväxtpotential i att höja produktiviteten i den privata service- och tjänstesektorn, då den 
upptar en stor andel av dessa regioners ekonomi.  
 
I LU 2003 presenteras två alternativa utvecklingsscenarier, som har utgått ifrån ett 
ekonomiskt-politiskt vägval där analysen i LU inriktats på de olika valmöjligheter som finns. 
I båda alternativscenarierna är den ekonomiska tillväxten något snabbare (2,0 procent) än i 
basscenariot (1,8 procent). Dessa alternativscenarier har till syfte att belysa den offentliga 
sektorn om tillväxten kommer till stånd via ett starkare arbetskraftsutbud eller en starkare 
produktivitetsutveckling. En snabbare sysselsättningsökning och en sjunkande arbetslöshet 
kännetecknar det första alternativscenariot jämfört med basscenariot.  
 
De båda alternativa scenarierna får regionalt något olika konsekvenser, där det första 
alternativet t ex ger bättre förutsättningar för att finansiera den offentliga sektorn. Vilket 
skulle innebära en sysselsättnings- och tillväxtseffekt även för de små regionerna, i och med 
att de andelsmässigt har större offentliga sektorer. Förutsättningen för en sådan utgång är att 
det även fortsättningsvis finns någon form av skatteutjämningssystem. I det andra 
alternativscenariot kommer troligen regioner med svaga utvecklingsförutsättningar att få en 
sämre utveckling jämfört med det första alternativet.  
 

Åtgärder  
Utvecklingstendenser för Sverige fram till 2020 enligt LU 2003/04;  
 
� Landets sysselsättning och produktion kommer i större utsträckning från storstäderna. 
� Demografiska faktorer styr mycket av den regionala utvecklingen. 
� Befolkningsminskningen beror främst på ett stort födelseunderskott.  
� Det leder till att försörjningsbördan i många regioner blir påtaglig. Särskilt för de 

regioner med en ogynnsam åldersstruktur.  
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� Det medför påfrestning på den kommunala ekonomin.  
� Det resulterar i fortsatta rationaliseringar i primär- och landstingskommunala 

verksamheter. 
� En del kommuner och regioner blir då mindre attraktiva för etableringar, då de inte 

klarar att leverera grundläggande service.  
� Det krävs därför samverkan över kommungränserna, detta för att genomföra 

besparingar utan att servicen för den skull drastiskt måste försämras.  
 
Åtgärder, förutom fortsatta rationaliseringar och samverkan över kommungränserna, som 
ytterligare kan motverka en negativ regional utveckling är; 
 
� Redan tillgänglig arbetskraft måste tas tillvara på ett mera flexibelt och effektivt sätt. 
� Ökande arbetskraftsdeltagande högre upp i åldrarna. 
� Den utlandsfödda delen av befolkningen måste tas tillvara som en arbetskraftresurs i 

betydligt högre utsträckning.  
� Arbetskraftens flexibilitet måste bli större. 
� Det sista åstadkoms genom; utbildning, vidgade arbetsmarknader och bättre 

förutsättningar till pendling. 
 
Regionförstoring bidrar till att göra de stora LA-regionerna starkare, men det är ändå de 
mindre regionerna som kan få en betydligt stabilare utveckling genom att de ingår i större 
regionbildningar. Eftersom regionförstoring kan medverka till högre tillväxt och robustare 
regioner, är det en tydlig signal på att en ökad sektorsamordning är nödvändig. För att få en 
regional tillväxt och utveckling genom vidgade arbetsmarknader behövs en närmare 
samverkan mellan politikområden. Det är framför allt samspelet mellan den 
regionalekonomiska och fysiska planeringen som måste bli bättre. Att kommunerna 
sinsemellan samarbetar är a och o för en lyckad regionförstoring. Samarbetet måste ske på 
flera plan och inom flera sektorer, det kan t ex röra sig om gemensam trafikplanering eller 
samverkan om markanvändning.  
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